« Matth. II, 4, 5. » Mich. V, 1. « II Paralip. XXVI, 19.

VARIÆ LECTIONES.

ἴ Ita et ad Cant. I, 12 ad qu. 44 in Deuterom.; sed Ἰη τοῦς Χριστὸς post ἡμῶν addit qu. 96 in Genes.
 et ad psalm. LXXVII, 68. ἴδ' ad Zach. II, 12.

589 Vers. 14. « Manifestum est enim quod
 ex Juda ortus sit Dominus noster, in qua tribu
 nihil de sacerdotibus Moses locutus est. » *Mani-
 festum* posuit pro eo cui contradicci non possit.
 Etenim cum Magi venissent, et Herodes interro-
 gasset Judæos, ubinam Christus nasceretur, dix-
 erunt : Bethleemi Judææ = : deinde etiam dictum
 suum confirmarunt Scripturæ testimonio. Scriptum
 est enim : « Et tu, Bethleem, terra Judæ, nequa-
 quam es minima in principibus Judæ : ex te enim
 egredietur mihi dux, qui regat populum meum
 Israelein ». » Ex hac autem, inquit, nullus est re-
 nuntiatus sacerdos. Sed et Ozias, qui sacerdoti
 munus temere invasit, lepra in arrogantia suæ
 pœnam multatus est *. Est autem jure admirandum
 œconomia mysterium. Quemadmodum enim Chris-
 tus Dominus, qui est rex æternus, pontifex no-
 ster appellatus est : ita etiam tribus Juda, quæ
 prius erat regia, sacerdotium per Dominum adeptæ
 est.

Vers. 15-17. « Et amplius adhuc manifestum
 est, si secundum similitudinem Melchisedeci exsur-
 gat alius sacerdos, qui non secundum legem
 mandati carnalis factus est, sed secundum virtu-
 tem vitæ insolubilis. Contestatur enim : Tu es sa-
 cerdos in æternum secundum ordinem Melchise-
 deci. » Aliunde, inquit, ostendi etiam potest hujus
 et illius similitudo. Quemadmodum enim ille non
 habuit successores sacerdotil, ita neque hic suum
 ad alios transmittet. *Carnale enim mandatum* hoc
 vocavit, lege nimirum, propterea quod homines
 sunt mortales, præcipiente ut, post mortem ponti-
 ficis, illius filius 590 accipiat sacerdotium. Exi-
 stimo autem, per hæc verba etiam aliud signifi-
 cari. Corpus enim ut plurimum sacerdotes repur-
 gabant, id aspergentes et lavantes, pro eo sacrificia
 offerebant. Neque enim pro homicidis, aut pro iis
 qui matrimonia aliena violabant, sacrificia offerre
 consueverant, sed pro seminis profluvio laboran-
 tibus, et leprosis, et iis qui tangebant ossa mor-
 tuorum. Deinde * revertitur ad cœptam de lege
 orationem.

Vers. 18-20. « Reprobatio quidem sit præceden-
 tis mandati, propter infirmitatem ejus et inutilita-
 tem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex : intro-
 ductio vero melioris spei, per quam appropinqua-
 mus Deo. Et in quantum est non sine jurejurando. »
 Cessat, inquit, lex, et introducitur spes meliorum.
 Illa autem cessat, non ut mala, quod insaniunt
 hæretici, sed ut imbecilla, et perfectam non va-
 lens asferre utilitatem. Notandum autem est quod
 imbecilla et inutilia vocat legis supervacanea, cir-
 cumcisionem, Sabbatum, et quæ sunt his similia.

Nam, Non occides, non mœchaberis, et his similia, A Novum quoque Testamentum etiam cum incremento servare præcipit. Pro illis ergo accepimus spem futurorum bonorum : hæc nos Deo familiares efficit. Jusjurandum autem nobis confirmat Dei promissionem.

« Alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt : (Vers. 21.) hic vero cum jurejurando per eum, qui dixit ad illum : Juravit Dominus, et non pœnitebit eum : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedeci. » Quoniam enim ipse etiam eos qui sub lege erant sacerdotes ordinavit, illis autem cessare jussis, pro illis alium renuntiavit : necessario dixit, eum quidem illos constituisse absque **591** jurejurando, in hoc autem etiam jusjurandum adjecisse. Ne ergo existimetis fore ut hoc sacerdotium sicut illud desinat, et aliud rursus ejus loco subrogetur. Ejusmodi enim suspicionem excludit additum jusjurandum.

Vers. 22. « In tantum melioris testamenti sponsor factus est Jesus. » Postquam ostendit sacerdotium legi esse conjunctum, deinde cessasse quidem Leviticum, exortum autem id esse quod est secundum ordinem Melchisedeci, confidenter deinceps novum testamentum aperit, et pronuntiat id tanto esse vetere præstantius, quanto priori sacerdotio secundum melius apparuit. Quoniam autem novum testamentum regnum cœlorum nobis pollicebatur, et mortuorum resurrectionem, et vitam æternam, horum autem nihil adhuc cernebatur, jure ejus sponsorem seu fidejussorem Dominum Jesum nominavit, qui per suam quidem resurrectionem resurrectionis nostræ spem confirmavit : suam autem resurrectionem per miracula, quæ fiebant ab apostolis, tradidit. Deinde rursus alia etiam ratione ostendit superius esse hoc sacerdotium.

Vers. 23, 24. « Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere : hic autem eo quod maneat in æternum, perpetuum habet sacerdotium. » Qui ex lege, inquit, sunt sacerdotes, mortalem habent naturam. Quare non possunt perpetuo fungi sacerdotio, sed habent filios sacerdotii successores. Hic autem cum sit immortalis, non transmittit ad alium munus sacerdotii.

Vers. 25. « Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro illis. » Vel ipsa verborum humilitas clamat, nihil horum pertinere ad Christi divinitatem. **592** Non enim hæc propterea vivit, ut interpellat pro nobis : illius enim vita expers est et principii et finis. Hæc ergo etiam intelligenda de humanitate. Quemadmodum enim passionem pro nobis sustinuit, ita etiam interpellat pro nobis. At vero humilitati altitudinem etiam conjunxit divinus Apostolus. Dixit enim ipsam nos servare. et salutem perfectam præbere.